
         

COMUNE DI MARSCIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* ORIGINALE * ATTO N. 228   
Del 06/12/2018                                 

OGGETTO:
Gestione telematica delle procedure di gara e albo fornitori -  Proposta tecnica ed 
economica di Umbria Digitale Scarl - Affidamento.

L’anno 2018 il giorno 06 del mese di dicembre  alle ore 16:05 e seguenti, in Marsciano 
nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Presente/Assente
TODINI ALFIO  Sindaco  Presente 
BONOMI VALENTINA  Vice Sindaco  Presente 
CIPRIANI GABRIELE  Assessore  Assente 
ARTEGIANI ANNA MARIA  Assessore  Presente 
CECCARELLI MASSIMO  Assessore  Presente 
FILIPPETTI FRANCESCA  Assessore  Presente 

Presenti n  5 Assenti  n. 1

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la presidenza il Sindaco Sig. 
Alfio Todini, che dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dr.ssa 
Cinzia  Stefanangeli che  redige,  altresì,  il  verbale  dell’adunanza  con l’ausilio  della  Sig.ra 
Paola Calzoni.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato  l’art.  22  della  Direttiva  2014/24/EU,  che  sancisce  per  gli  Stati  membri 
dell’Unione Europea l’obbligo di uniformarsi al principio della completa digitalizzazione delle 
procedure  di  gara,  abolendo  così  qualsiasi  forma  di  scambio  di  comunicazioni  cartacee  tra 
stazioni  appaltanti  e  imprese,  al  fine  di  rendere  più  celere  le  procedure  e  di  rispettare 
maggiormente i principi di correttezza e trasparenza per i concorrenti.

Considerato che:
- L’interesse  innovativo  della  Direttiva  europea  viene  ben  evidenziato  al  comma  1 

dell’art.  22,  in  cui  si  afferma  che  “Gli  Stati  membri  provvedono  affinché  tutte  le  
comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  di  cui  alla  presente  direttiva,  in  
particolare  la  trasmissione  in  via  elettronica,  siano  eseguiti utilizzando  mezzi  di  
comunicazione  elettronici in  conformità  con  quanto  disposto  dal  presente  
articolo…..”.

- Così anche al comma 3 in cui viene stabilito che “In tutte le comunicazioni, gli scambi e  
l’archiviazione  di  informazioni,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  garantiscono  che  
l’integrità  dei  dati  e la  riservatezza delle  offerte  e  delle  domande di  partecipazione  
siano  mantenute.  Esse  esaminano  il  contenuto  delle  offerte  e  delle  domande  di  
partecipazione  soltanto  dopo  la  scadenza  del  termine  stabilito  per  la  loro  
presentazione.”

- La  ratio  della  direttiva  europea  è  ben  rappresentata  al  considerando  52:  “I  mezzi  
elettronici  di  informazione e  comunicazione possono semplificare notevolmente  la  
pubblicazione degli appalti e accrescere l’efficacia e la trasparenza delle procedure di  
appalto. Dovrebbero diventare  la  norma per  la  comunicazione  e  lo  scambio  di  
informazioni nel corso delle procedure di appalto in quanto aumentano enormemente le  
possibilità degli operatori economici di partecipare a procedure d’appalto nell’ambito  
del  mercato  interno.  A tal  fine,  è  opportuno  introdurre l’obbligo di  trasmissione  di  
bandi e avvisi per via elettronica e l’obbligo di rendere disponibili in forma elettronica  
i  documenti  di  gara  nonché, trascorso  un  periodo  di  transizione  di  trenta  mesi,  
l’obbligo  della  comunicazione  integralmente  elettronica, ossia  la  comunicazione  
tramite strumenti elettronici, in tutte le fasi della procedura, compresa la trasmissione  
di richieste di partecipazione e, in particolare, la presentazione (trasmissione per via  
elettronica) delle offerte”.

Preso atto che:
- L’Italia,  che  è  stata  tra  i  paesi  promotori  dell’iniziativa,  ha  recepito  l’art.  22  della 

Direttiva suddetta nel Codice dei Contratti Pubblici  (d.lgs. n.50/2016) all’art. 40  che 
sancisce l’obbligo di utilizzo immediato dei mezzi di comunicazioni elettronici per le 
Centrali  di  Committenza  (comma  1),  mentre  ne  differisce  l’entrata  in  vigore  al  18 
ottobre 2018 alle altre stazioni appaltanti (comma 2).

- A  partire  da  quest’ultima  data,  nello  svolgimento  di  procedure  pubbliche  di 
aggiudicazione dovranno essere utilizzati mezzi di comunicazione elettronica, con 
l’obbligo  delle  stazioni  appaltanti  di  dotarsi  di  una  piattaforma  telematica  di 
negoziazione per la gestione della gara (art. 40, comma 2, d.lgs. n.50/2016).

- Tutte le caratteristiche che le comunicazioni elettroniche, nello svolgimento della gara, 
devono avere sono descritte all’art. 52 del d.lgs. n. 50/2016 e gli operatori economici 
dovranno presentare una autodichiarazione elettronica in cui attesteranno di soddisfare i 
requisiti per la partecipazione ad una gara pubblica.

Ravvisata, quindi, la necessità di dotarsi di una piattaforma telematica per la gestione delle 
procedure  di  gara  e  dei  fornitori,  a  servizio  di  tutte  le  Aree  e  di  tutti  i  Responsabili  del 
Procedimento;

Preso atto che, per quanto sopra rappresentato,  sono stati  intrapresi  contatti  con Umbria 

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 228 del 06/12/2018                                 2

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-04-19&atto.codiceRedazionale=16G00062


Digitale Scarl la quale, con nota pec del 21/11/2018, registrata al protocollo comunale in data 
22/11/2018  al  n.  33402,  ha  rimesso  la  propria  proposta  tecnica,  alle  seguenti  condizioni 
economiche:
Modulo e-procurement
Descrizione servizi Quantità Canone annuale
Configurazione e parametrizzazione A corpo
Formazione del personale dell’Ente (sessioni
cumulative presso la sede di Umbria Digitale)

n.2 sessioni di
formazione (3 h 
cad.)

Erogazione in modalità SaaS 12 mesi
Assistenza 12 mesi
Manutenzione 12 mesi
TOTALE € 2.700,00

Modulo Albo Fornitori
Descrizione servizi Quantità Canone annuale
Configurazione e parametrizzazione A corpo
Formazione del personale dell’Ente Compresa nel

modulo 
eprocurement

Erogazione in modalità SaaS 12 mesi
Assistenza 12 mesi
Manutenzione 12 mesi
TOTALE € 750,00

Ulteriori giornate di formazione, se richieste dall’Ente, in aggiunta a quelle previste o da fare 
presso la sede dell’Ente, comporteranno un costo aggiuntivo di € 320,00/gg.

Visto l’art.  5  del  D.  Lgs.  n°  50/2016,  che esclude  espressamente  l’applicazione  delle 
norme in materia di appalti nel caso di affidamento in house;

Considerato che questo Ente, è socio di UMBRIA DIGITALE Scarl, e quindi può affidare 
direttamente  la  fornitura  dei  servizi  in  parola  nella  formula  dell’in  house,  ricorrendo  le 
condizioni di cui all’art. 5 citato;

Considerato, inoltre, che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 citato è istituito presso 
l’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione - l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società 
in house di cui all’art. 5 citato e, a tale proposito, il Socio di maggioranza, Regione Umbria, in 
data 30 gennaio 2018 anche a nome di tutti i soci di Umbria Digitale ha provveduto ad iscrivere 
Umbria Digitale nell’elenco in parola; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli 5, 192;
Viste le FAQ di ANAC in materia di tracciabilità ed in particolare il punto C4 e da 

ultimo la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2017 approvata con Deliberazione ANAC n. 556 
del  31/05/2017  in  cui  “…devono  ritenersi  escluse  dall’ambito  di  applicazione  della  legge 
136/2010…  cd.  affidamenti  in  house”,  fermo  rimanendo  che  dovrà  provvedersi  alla 
pubblicazione e trasmissione ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012 (delibera ANAC 
39/2016);

Rilevata  la  congruità  economica  dei  costi  sopra  riportati,  relativamente  al  servizio  in 
oggetto, tenuto conto che la piattaforma proposta è stata adottata anche dalla gran parte delle 
SA della regione e ciò consente di avere un unico albo fornitori ed uniformità di procedure 
utilizzate;

Ritenuto  quindi  di  affidare  ad  Umbria  Digitale  Scarl  la  fornitura  del  modulo  Gare 
Telematiche ed Albo Fornitori come descritte nella proposta tecnica di Umbria Digitale Scarl 
medesima, conservata agli atti dell’Area Assistenza Organi, Gare, Acquisti, Informatica, dando 
atto che gli importi sopra riportati saranno impegnati, con atto dello stesso Responsabile; 

Visti i seguenti pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.8.2000 

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 228 del 06/12/2018                                 3



n. 267, apposti sulla proposta di deliberazione e di seguito integralmente riportati:
 parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Assistenza agli Organi, 

Gare,  Acquisti,  Informatica  e  Area  Anagrafe,  Elettorale,  Dr.ssa  Lucia  Padiglioni: 
“Favorevole”;

 parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilanci, Contabiltà, 
Risorse umane, Dr.ssa Sabrina Chiappinelli: “Favorevole”;

A voto unanime espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto.

2. Di approvare la proposta tecnica di Umbria Digitale Scarl, trasmessa con nota pec del 
21/11/2018,  registrata  al  protocollo  comunale  in  data  22/11/2018  al  n.  33402, 
comportante le seguenti condizioni economiche:

Modulo e-procurement
Descrizione servizi Quantità Canone annuale
Configurazione e parametrizzazione A corpo
Formazione del personale dell’Ente (sessioni
cumulative presso la sede di Umbria Digitale)

n.2 sessioni di
formazione (3 h 
cad.)

Erogazione in modalità SaaS 12 mesi
Assistenza 12 mesi
Manutenzione 12 mesi
TOTALE € 2.700,00

Modulo Albo Fornitori
Descrizione servizi Quantità Canone annuale
Configurazione e parametrizzazione A corpo
Formazione del personale dell’Ente Compresa nel

modulo 
eprocurement

Erogazione in modalità SaaS 12 mesi
Assistenza 12 mesi
Manutenzione 12 mesi
TOTALE € 750,00

Ulteriori giornate di formazione, se richieste dall’Ente, in aggiunta a quelle previste o da fare 
presso la sede dell’Ente, comporteranno un costo aggiuntivo di € 320,00/gg 

e pertanto affidare, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs 50/2016,  ad Umbria Digitale Scarl la  
fornitura della piattaforma per la gestione telematica delle procedure di gara  ed albo fornitori;

3) Di dare atto che gli importi di cui sopra saranno successivamente impegnati, con atto del 
Responsabile dell’Area Assistenza Organi, Gare Acquisti Informatica, a carico del bilancio di 
previsione 2019 con imputazione ad idoneo capitolo di spesa in cui saranno assegnate  apposite 
risorse;

4) Di dichiarare, stante l'urgenza, a voti unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL PRESIDENTE
 

IL SEGRETARIO GENERALE

Alfio Todini Cinzia Stefanangeli

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 228 del 06/12/2018                                 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, in data  11/12/2018, è pubblicata nel sito web istituzionale di  questo 
Comune (art. 32 l- L. 18.06.2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del TUEL – D.lgs 18.8.2000 n. 267. 

Marsciano, lì 11/12/2018 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Paola Calzoni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

x è  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. art. 134 – comma 4 del TUEL – 
D.lgs 18.8.2000 n. 267.

x è esecutiva in data 22/12/2018 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, dell’art. art. 134 – 
comma 3 del TUEL – D.lgs 18.8.2000 n. 267.

Marsciano, lì 11/12/2018 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Paola Calzoni

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 228 del 06/12/2018                                 5


